

W NIEDZIELĘ DNIA 11. GRUDNIA 1796.

ROZPORZĄDZENIE

Jego Ces. Krol Mci pełnomocney Galicyi zachodniej nadworney Kommissyi.

Przy rozdawaniu 40 Funduszowych Gallicyjskich miejsc w Akademii Woyskowej Nowomieyski, ma bydź także wzgląd na młodzież Gallicyi Zachodniej.

Nayiaśniejszy Pan raczył nayłaskawiey podług Nadworneho Dyrektoryalnego dekretu pod dnieniem 7 listopada, postanowić, ażeby, gdy iedno z 40 Gallicyjskich funduszowych miejsc w akademii C. K. woyskowej Nowomieyskiej zawakuie, przy rozdaniu onego, był także wzgląd i na młodzież Gallicyi zachodniej.

Ile więc każde takowe zawakowane miejsce do wiadomości powszechney podane będzie, tak się tu owe, i z strony przyiac się mającego i z strony oycy iego, potrzebne przymioty, tym końcem oznajmiają, ażeby się ci należycie do nich stosowali; którzy w czasie swoim o dostąpieniu takowego funduszowego miejsca, starać się będą chcieli.

Z strony przyiac się mającego potrzebne przymioty.

1mo. Trwałe, zdrowe, proste i żadną znakomitą ułomnością nieskażone ciało, dobre naturalne przymioty od których zdatności pewnego użytku na dobro kraju oczekiwacby można.

Chcąc się w tej mierze przynależycie zapewnić, ażeby się dobrodzieystwo rządów kraju z uszczerbkiem zdatniejszych subiektów na niezdatnych niezlewało, wszyscy fundacyonalisci do woyskowej Akademii wstępuiący, iednoroczney probie ich talentów i własności ciała podpadać będą, ci więc, którzy w czasie rzeczoney proby zadney nadziei, lepszego moralnego i fizycznego niepokażą ułożenia, rodzicom ichże, krewnym, lub opiekunom, nazad oddani będą.

2do. Wiek od 7 do 10 lat.

Z strony oycy przyiętym bydź mającego fundacyanalistr:

3tio. Ażeby był rodowity Zachodnio Gallicyjski szlachcic, albo zachodnio Gallicyjskiego indygenatu uczestnikiem.

4to. Swoie nieustanne domicilium w C. Kr: dziedzicznych krajach zachował.

5to. Do wychowania dzieci swoich, pomocy kraju potrzebował. I iesli

Aaaaa

6to. Przyjąć się mający, sierota jest, tedy dowieść potrzeba, że oyciec jego rzezzone rekwiżyta miał.

W teyże Akademii, otrzymaią fundacyonaliści bezpłatną sustentacyą, iako to: stół, pomieszkanie, odzienie, bieliznę i sprzęty domowe, moralne wydoskonalenie się, informacyą w wiadomościach, wolnych sztukach, językach, i obrotach ciała; Opatrzanie i staranność w chorobach, a przy wystąpieniu do służby woyskowej, ekwi-paż, niestając się w tey mierze iakimkolwiek bądź sposobem, ciężarem dla ich rodziców albo krewnych.

Po skończeniu edukacyi z Akademii występujący i woyskowemu stanowi siebie poświęcający fundacionaliści, nietylko za officverów do C. K. regimentów przyjąć ma-ia, ale też owi, którzy się nad innych dystyngwują, tę jeszcze prerogatywę mieć będą, że za podporuczników przy C. Krol: Nadworney leybgardzie, przyjętymi zostaną.

Fundacyonaliści zaś, którzy więcej skłonności do służby cywilney pokazują, będą podług ich zdatości i aplikacyi przy teyże umieszczeni

Ci zaty, którzy za zdarzonym wakensem takowego funduszowego mieysca, życzą tey naywyzszej łaski stać się uczestnikami, mają memoryały swoje do przyna-leżytego cyrkularnego urzędu podać, i potrzebne zaświadczenia względem szlachectwa, względem stałego domicilium oycy w C. Krol: dziedzicznych krajach, względem one-goż majątku, oraz względem wieku i fizycznej układności przyjąć się mającego, przy-zwoicie przyłączyc. W Krakowie d. 18go Listopada 1796.

Jan Wactaw, Baron de Margelik.

J. C. K. Apostolski Mlosci

pełnomocny Nad: Kommissarz.

Leopold Schulz.

Z Londynu d. 18. Listopada.

Ostatnie listy z Irlandyi donoszą, iż wzmiankowana insurrekcyja nierozciąga się po całym kraju, ale tylko w północnych okolicach wybuchnęła, gdzie mieszkańcy zawsze do rozruchów byli skłonni; lecz poczyniono już rozporządzenia, dla przy-duszenia anarchii tych buntowników w sa-mem zawiązku. Woyska muszą wszędzie bydź pogotowiu dla usmierzenia nay-mniejszego rozruchu gdyby się gdzie po-kazał. Garnizon Dublina odebrał rozkaz do ruszenia w północne strony Irlandyi, a w nieprzytomności jego, będą kompanie woluntaryuszow jego mieysce zastępowa-ły. Każdy żołnierz tego garnizonu, ode-brał 60 ładuokw na drogę. W Arde i innych Irlandzkich okolicach, zaareszto-wano kilkunastu takowych buntowników. Lord Carhampton kommanderujący zbroy-ną siłą w Irlandyi, przybył do Belfast. Gdyby te 5 północnych dystryktow, w któ-rych rozruchy wybuchnęły nie chciały

prędko do zupełnego porządku powrocić, będą za formalną insurrekcyą ogłoszone i z wszelką surowością ukarane. Niedawno podało się 12 do 13,000 patryotycznych mieszkańcow na woluntaryuszow, tak w przypadku napadu nieprzyziacielskiego stu-żenia na obronę kraju, iakież przeciwko krajowemu burzycielom. Spodziewają się iż liczba ich będzie wnet podwoiona, i spokojność przywrocona. Insuryenci, któ-rych cel dotąd nie jest wiadomy, chodzili tylko poiedynczemi kupami i w wielumiey scach ziemniaki wykopali. Z tey okazji nazywają niektore tuteysze pisma tę insur-rekcyą, *Zimniakową insurrekcyą*. — I w Anglii w hrabstwie Lineslashire, Nord-hamptonshire, wybuchnął niedawno roz-ruch, z powodu nowego billu podwoienia millicyi, który sobie tłumaczono iż będą między regularne woyska podzieleni i za-granicę do Irlandyi &c. wysłani; ale gdy ich oswiecono iż ta millicyja jest tylko na obronę brzegow Angielskich w przypadku ataku Francuzow przeznaczona, i niebę-

dzie daley iak w W. Brytanii służbę czynić, uspokoił się. Wielu takowych buntowników aresztowano, i dowiedziano się że kilka obcych osób iężdżiło od miejsca do miejsca, odwodzono od takowego billu i przeciwnie go wykładano ludowi.

Xzę dziedziczny Oranii powrócił u nadzad z Niemiec i był wczoray udworu.— P. Burke powracając z Braconfield gdzie założył szkołę i którą co dzień był zwykły odwiedzać, został apopleksyą tknięty ale doktor iego P. Brockelsbey wyprowadził go z tey choroby i pracuje znowu nad swemi listami o pokoju z kroloboycami.

Zaczenaią już brzegi Essex i Norfolk woyskiem i artylleryą osadzać. Nowe werbunki millicyi i 20,000 jazdy są już od przełożonych nad hrabstwami rozpisanne i będą z pospiechem uskutecznione.— Lubo druga nota lorda Malmesbury, którą d. 12 listopada podał, i odpowiedź dyrektoryatu na nią, nie okazują żeby już do aktualnych negocyacji przystąpili, i chociaż ton w obydwóch niezda się być bardzo przyziacielskim, podchlebiamy sobie jednak po iego poselstwie i dopoty, poki w Paryżu bawi, pożądaných skutków.— Doktor Medycyny Robert Watson i P. Richard Brawn, którzy o spisek przeciwko Krolowi i konstytucyi długi czas w więzieniu Newgate siedzieli, zostali w poniedziałek na wolność puszczeni.— P. Abercrombie popłynął znowu do zachodnich Indyy.— Niedawno oddali bankierowie P. Pittowi na ulicy Downing na iego wezwanie wyzyty. Czy nowa pożyczka w robocie jest, lub czy tylko na zastąpienie wydatków krajowych będą się dobrowolnie pisać, musi się wnet przy podaniu skarbowego billu okazać.

Admirałowie Christian i Pole powrócili na fregacie Beaulieu z zachodnich Indyy nazad.— Admirał Curtis, dowiedziawszy się o przybyciu Francuzkiej eskadry admirała Richery do Rochefort, powrócił d. 17 z swoją eskadrą do Portsmouth.— Z Hawr i Kales dowiadujemy się, iż wiele właścicieli kaprów Francuzkich, chce ich rozbroić, iężeli w dekrecie Francuzkim

nienastąpi odmiana, który zakazuje nawet przez kaprów zabrane Angielskie towary we Francyi przedawać.— Kupcy Exeter podali tajnemu konsyliarzowi królewskiemu notę, i tę do wszystkich rękodzielných miast rozestali. Skarżą się w niey o upadek ich handlu i rękodziel, ponieważ przedaż do Włoch i innych krajów całkiem iest przerwana. Proszą tedy rządu, aby zapobiegł całkowemu upadkowi ich rękodziel.— Według wiadomości w Loids kawiarni, przyprowadzili Francuzi oprócz 5 bogatých Portugalskich okrętów 3 Angielskie okręty, pomiędzy któremi był ieden z zachodnich Indyy do Bengalu przeznaczony.— Francuzki kaper Buonaparte, który iak wiadomo był od naszych woiennych okrętów zabrany, rozbił go wicher niedaleko Plumot o skałę i wąpią o wyratowaniu go.— Kommodor P. Strahan, powrócił na fregacie Diamond z Francuzkiej wyspy S. Marka, gdzie dotąd miał swoją stacyą, do Portsmouth nazad. Przyprowadził z sobą Francuzką fregatę o 18 armatach, a korwetę na piasek wpuścił.— W Devoeshire proponowano adres do króla, w którym przywiedziono, iż ięzeliby pokóy z Francyą nienastąpił, tedy mieszkańcy chcą wszystkiemi siłami Króla Jmć do popierania woyny wesprzyć; ale ten adres odrzucono.— Lord Makartney idzie w tych dniach na rządcę do przyładku dobrej nadziei.— Hrabia Errol, ieden z wybranych 16 parów z Szkocyi do parlamentu Angielskiego, utraci zapewne swoje miejsce i głos, ponieważ iego przeciwnik lord Lauderdale dowodzi mu z historyi, że iego dziad hrabia Kilmarnock, został za bunt roku 1745 ścięty, przez co iego familia tytuł i godność swoją utraciła, i on tylko po matce imię hrabiego Errol nosi, a tym samym niemoże być wybranem. Ta sprawa już się w wyższej izbie rozpoczęła.

Z Madrytu d. 4. Listopada.

Z Kadyx popłynie w krótcie 16 lincowych okrętów i 4 fregaty z wielą transportowych okrętów do Ameryki, na których się 12 regimentów woyska znajduie. Jak

Aaaaa 2

tylko nasza flotta wspólnie z Francuzką z Tulonu, przymusi Angielskiego admirała Jarvis do opuszczenia szrodziemnego morza, ma zaraz blokować port Gibraltarski. Armia oblegająca tę fortecę będzie do 40,000 ludzi przyprowadzona. Obozem S. Rocha, gdzie już przeszło 20,000 ludzi stoi i zawsze tam jeszcze bardzo wiele artylerji, amunicji &c. idzie, komenderuje generał Alencaster. Gdyby zatargi z Portugalją niezakończyły się prędko, ma jeszcze jedna część naszego garnizonu do armii pójść, która już na granicach Portugalji stoi. — Spowiednicy Króla i Królowey, zostali na arcybiskupów wyniesieni.

Z Paryża d. 17. Listopada.

Kiedy się Hiszpańscy oficyerowie, z 4 liniowych okrętów i 3 fregat, które w Tulonskim porcie stoją, na tamtejszym teatrze pokazali, byli z wielkiem oklaski powitani, i śpiewano ode, którą obywatel Poupinet na złączenie się Hiszpanów z Francuzami skomponował, i która się temi słowy kończy: "Hiszpanie i Francuzi, teraz są nasze sztandary połączone! przysięgamy sobie pokoy, a naszym nieprzyjaciółom Anglikom woguc!" Na te ostanie słowa podniósł się Hiszpański admirał i wszyscy przytomni oficyerowie i zawołali: Tak jest! poprzysięgamy! Obywatel Poupinet autor tej piosneczki idzie jako sekretarz ambasadora Aubert i Dubayet do Konstantynopola. Część Angielskiej floty admirała Jarvis, ma się w Cagliari na wyspie Sardynii znajdować. — Wczoray krzyczeli putniarze po ulicach: Reprezentant Tallien jest aresztowany; ale ta wieść jest zupełnie fałszywa, bo inszy Tallien jest aresztowany. — Stróż opactwa i inne 2 osoby, które miały do pomoc Drouetowi do ucieczki, zostały uwolnione. — Deputowany Roederer przywodzi w swem dzienniku Redaktora, iż rząd wypłacił drukarzowi Redaktora przez 8 miesięcy 107,000 liw. w gotowych pieniądzech, ale że teraz ograniczył rozdawanie tego dziennika swoim kosztem. — Tutejsze pisma roz

puściły wieść, iakoby Xzę Modeny do Paryża przybył, ale nieprawda. — Niektóre tutejsze pisma zapewniały, iż nasza flotta w Brest, była iedynie na ten koniec uzbroiona, że miała na przeciwko admira Richery pójść, aby go szczęśliwie do naszych portow doprowadziła. Jenerał Hoché miał już pojechać nazad do Renn

Za 100 liw w mandatach płacono wczoray 2 liw. 16 S. w gotowych pieniądzech. — Dyrektor Barras jest zawsze jeszcze chory, i Lareveiller-Lepaux przyduie za niego. — Nowy wice admirał Duveis, będzie na miejscu wice admirała Martin, który został do Brest zawołany, Tulońską flotą komenderował. Pod dawnym panowaniem służył z dystenkcyą na morzo. — Większa część garnizonu Tulońskiego idzie do Włoskiej armii. W Tulonie odprawiono przeszło 3000 robotników z arsenału i warsztatu. — Tutejsze pisma mówią, iż w Paryżu znajduie się 15 kompanij zupełnie uorganizowanych rozboyników, którzy patrolują i po departamentach korrespondują. — W pałacu królewskim zaaresztowano przeszło 50 młodzierzy z obciętemi włosami, ale ich nazad wypuszczono. — Rada starszych już także potwierdziła traktat z Xciem Parmy. — Liczba zniszczonych mandatów wynosi już do 1300 mill. Zostawiono teraz kupcom narodowych dobrawołą, pozostałe summy w mandatach podług biegu, lub w gotowych pieniądzech do zapłacenia.

Z Włoch d. 12 Listopada.

Król Sardynski wyznaczył hrabiego Balbo na swego posta przy rzeczypospolitey Francuzkiej, i d. 7 wyjechał już z Turynu do Paryża. — W Liwornie zdieto już areszt z Angielskich towarow, ale musiano zato Francuzkiemu rządowi 2 mill. 200,000 liw. zapłacić. — Anglicy zabrali 3 Genueskie okręty, a 4 atop li, które z Liwornu szły. — Część Hiszpańskiej floty widziana była niedaleko Korsyki. Angielska flotta miała do Castard przybydź.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W N I E D Z I E L Ę D N I A 11. G R U D N I A 1796.

Z Paryża d. 21. Listopada.

Jenerał Clarke został jako deputowany od dyrektoryatu do dworu Wiedeńskiego wystany. Jedzie na Włochy, i ma się wprzód z jenerałem Buonaparte widzieć. Ten jenerał jest rodem Irlandczyk, i oddawnego czasu żyje w przyjaźni z Carnot, który go za dawnego wydziału ocalenia głową kancelaryi topograficzno-wojskowej zrobił. Ta kancelarya jest i od zaprowadzenia dyrektoryatu utrzymana, a Clarke zawsze nią zawiadywał. Ten officyer dzieli od 3 lat z Carnot honor naszych zwycięstw i taką samą posiada sławę we Francyi iak Mack w Niemczech. A znając razeni i politykę gabinetów, uwieńczy zapewne swoje poselstwo sławą. Jak się teraz domyślamy miał niedawno wystany do Wiednia kuryer zlecenie, wyrobienia dla wspomnionego jenerała Clarke paszportu, i nakłonienia Wiedeńskiego dworu do osobnego pokoju. — Jenerał Clarke jest ieszcze młody ale bardzo śmiały człowiek; on był za projektem wylądowania do Irlandyi.

Dzisiejszy Redaktor przywozidco następnie:

„Wiele osób gubi się w domysłach coby znaczyło wystanie deputowanego do Wiednia, i niektórzy starają się wzniecić nowe rozruchy dla tego ze się rząd nakładnia do pokoju; ten krok nic iednak innego

nieznaczy, iak okazanie gorącego i ustawicznego pragnienia do zbliżenia się po przyziacielsku, z najmocniejszym nieprzyziacielem rzeczypospolitey. Mamy rozkaz urzędownie ogłosić, iż wystanie wojskowego negocyatora do Wiednia, ma za cel proponowanie Celsarzowi i zawarcie powszechnego zawieszenia broni między iego i rzeczypospolitey armiami, aby wczasie oczekiwania skutku rozpoczętych już negocyacyy pokoju, wstrzymać dalsze nieszczęścia wojny i rozlew krwi ludzkiej, przytym przetożyć Celsarzowi niektóre myśli dla przyspieszenia aktualnego pokoju. „

Jenerał Clarke wziął z sobą obywatela Perret z Dijon, iako sekretarza; człowieka zasłużonego, który w Jena szkoły praktykował. — Na miejsce kommissarza rządowego Hausmann, który na swoje żądanie otrzymał uwolnienie od służby, mianowano obywatela Kuttler kommissarzem rządowym przy armii Renu i Mozeli.

List morskiego ministra do prezydenta Dyrektoryatu. W Paryżu d. 28 Briumer (d. 18 Listopada)

Obywatelu Prezydencie! Złożona dywizya z okrętów Duquesne, Censeur i fregaty Friponne, którą kontra admirał Richery dla uskutecznienia pewnego zlecenia pod brzegi Labrador wystął, przybyła

d. 10 listopada około wyspy Groix do portu Orient. Pod kommandą dywizyjnego wodza Allemand, uszła szczęśliwie dwoma Angielskim eskadrom, z których jedna na wysokości Rochefort, druga pod brzegami Brest na nią czatowały. Jak tylko stanął donosił mi zaraz ten komendant: "Iz pomimo przykrey już pory roku, gdzie na mgły i lody był wystawiony, wyprawa jego została jednak szczęśliwym skutkiem uwieczona; iż w Chateaux Bay, niema już ani znaku plantownikow mieszkania; iż szançe i batterye zostały ogniem z jego okrętow zburzone, iże nakoniec większą część konwoiu Quebeckiego i w kilka dni potym jeden okręt z piastrami, oprócz wiele innych okrętow, które popalił i zatopił, zabrał. "Przez te wspólnie przeciwko Terre-neuve (Nowaziemia) i Labrador wymierzone działania, utracił nieprzyjaciel różne ważne założenia; zabrano mu wiele brańców i około 100 okrętow, częścią zabrano częścią potopiono lub spalono, a te co uszły przed naszymi okrętami, nie mogły już z tej pory roku na połow ryb korzystać. Niepotrzeba tylko znac niezmiernie zyski, które Angliicy z tego gatunku handlu rocznie ciągną, to można pomiarkować, iaka im szkodę te okręty poczyniły. Pozdrowienie i szacunek.

Podpisano *Truguet*.

Lord Malmesbury odpowiedział naszemu ministrowi zagranicznych związkow na jego ostatnią notę d. 13 co następuje:

Niżej podpisany nieomieszka przestać swemu dworowi noty, którą dopiero od ministra zagranicznych związkow odebrał. Przytym oświadcza, iż zawsze posle kuryera do swego dworu, ile razy urzędowa komunikacya, będzie wyciągała osobney instrukcyi. W Paryżu d. 13 listopada.

Podpisano *Malmesbury*.

Wczorajsze urzędowe pismo, donosi następujące wiadomości o armii Renu i Mozeli:

"Ostatnie rapporta donoszą, iż ta armia po trudach swego niesmiertelnego cofania się, co dzień przychodzi do siebie, i

okrywa w niedobry sposób linie Renu. Most pod Huningen i twierdza Kel, są nay przedniejszymi robotami sztuki okryte, i z taką gurlwością ukończone, iż nieprzyjaciel niepowazył się przerywać ich. Nieprzyjaciel szacuje się zwoiey strony przed Kel i Huningen. Kilka dni przed 12 listopada (dniu odeyścia tego rapportu) postawił swoje poczty blisko naszych szanćow pod Kel. Dla uniknienia strzylania między szuld wachami, ostrzegł jenerał Desaix nieprzyaciela, aby cofnął daley swoje forpoczty; lecz on niechciał tego zrobić. Jenerał Vandamme odebrał potym zlecenie zniesienia tych forpocztoy, co znaywiększą żywością wykonał. Nieprzyjacielskie forpoczty były nietylko w rowninach, ale i na wyspach atakowane i około 100 ludzi nieprzyjacielowi zabrano " — Od naszey Włoski armii niema żadnych nowych rapportow.

Negocycacye z Portugalia mają być zerwane — Modeński poseł w Paryżu odebrał rozkaz wyiechania. — Mowią za pewną rzecz iż Brestska flotta wyszła ze wszystkiemi nalezacami do niey transportowemi okrętami d. 12 na morze. Na misyset, wiec admirała Villaret Joyens, kommanderuje nią wice admirał Morard de Galle. Wiele innych officyerow takżę przemieniono. — P. Ellis, sekretarz Angielskiego ambasadora pojechał d. 17 listopada do Londynu, po instrukcye dla uprzątnienia zawad, które z podobnych przez lorda Malmesbury propozycyi względem zobopolnych powrotow i nadgrody wynikły. Do jego powrotu negocycacye zawieszone, a drugy dodają ze są w cale zerwane. — Na zapytanie rady 500 dyrektoroyatu dla czego ieszcze w bywszych Austryackich Niderlandach nie jest konstytucya zaprowadzona i ieszcze woyskowy rząd trwa, odpowiedział: 1) Ponieważ wiele ustaw nie mogą ieszcze w tym nowem departamencie być wykonane. 2) Ponieważ tam ieszcze znaczney sily woyska potrzeba, dla utrzymania niespokoynych którzy pod czas znoszenia klasztorow, zaczynają się glosniey odrywać. 3) Ponieważ jest niebezpiecz a od jednego razu przeniesć mieszanćow tego kraju z pod

rzędu wojskowego pod konstytucyyny. 4.) Że uprzedzenia za nadto są w tym kraju zakorzenione aby miały być w jednym momencie porzucione — Dnia 8 listopada stanął Hiszpański admirał Langara w 15 liniowych okrętów i 3 fregat przed Tulonem. — Wiadomość trwa wciąż o zawieszeniu broni.

Na sejsyi rady 500 d. 19 przyniosł Daunou rapport jakim sposobem mają być członki w następujących elekcyach do ciała prawodawczego wybrani. Podług niego mają członki dawney konwencyi nie departamentami, ale razem losy ciągnąć, który z nich wystąpi. Departamenta Belgii mają tylko zgiąć część 22 deputowanych na ten raz wybrać. Liczba ciała prawodawczego zostanie nieodmiennie 750 członków. Rapport ten będzie po wydrukowaniu roztrząsany. — Nakoniec został poeta L. Harpe, który od 13 miesięcy był obwiniony, od oskarżenia uwolniony. — Dyrektoryat wydał d. 14 rezolucya, iż od 21 listopada ustają wszystkie Austriackie podatki w przyłączonych do Francyi krajach i takie same będą zaprowadzone, jak w innych częściach rzeczypospolitey. — Na mocy zaszczytnej z Genuą ugody, mają być w krotce granice Genui ze strony Piemontu, które dwor Turyński zawsze odsuwał oznaczone. Niekture pisma podają z pomiędzy innych następujące punkta z Genuą zawartych warunków: 1.) Genua maie Francyi 4 miliony nagrody. 2.) Lenności Włoskie przypadną Genui na zawsze. 3.) Traktat graniczny między Genuą i Piemontem będzie po przyłączeniu ułożony. 4.) Genua bierze na siebie obronę swoich tylerdz; a w przypadku potrzeby odbierze pomoc od Francuzkich woysk. — Wczoray dekretowała rada 500 jako zasadę, iż wszystkie Francuzkie okręty i towary, które nieprzyjaciel zabrał, jeżeli mu będą nazad oddite, zostaną właścicielom ich powroczone.

Wczoray doniosł dyrektoryat obydwom radom, tę ważną wiadomość, iż ratyfikacya traktatu pokoju z rzeczypospolitą francuzką i królem Neapolitańskim zamienioną została. — Oto jest traktat poko-

iu zawarty między rzeczypospolitą Francuzką i Xiążęciem Parmy, przez umocowanego Karola Delacroix, ministra zagranicznych związkow i hrabięgo Politi i don L. Bolla, za pośrednictwem Króla Hiszpańskiego przez umocowanego swego ambasadora margrabiego del Campo.

Art: 1. Ma być pokoy i przyjaźń między obiema mocarstwami.

Art: 2. Wszystkie poprzednie ugody, któreby niniejszemu traktatowi przeciwnie były, znoszą się. Żadne mocarstwo niemoże w ciągu terażniejszey wojny dostawiać nieprzyjaciolom drugiego, woysk, broni, pieniędzy &c.

Art: 3. Xże Parmy obowięznie się niedawać emigrantom, ani wygnańcom rzeczypospolitey żadnego u siebie schronienia.

Art: 4. Obydwa mocarstwa obowięznią się zdięcia sekwestru z wszystkich towarow, intrat &c., które tylko podczas terażniejszey wojny zaszczyt.

Art: 5. Ugodzone wzawartym zawieszeniu broni d. 20 Floreal (d. 9 maja) w Placencia, kontrybucye, muszą być zupełnie zapłacone. Inne nowe nie będą nakładane; a jeżeliby co było żądane, to będzie zapłacone.

Art: 6. Od dnia podpisu niniejszego traktatu, kraie Parmeńskie mają być jako kraie przyjacielkie uważane. Jeżeli woyskom Francuzkim będzie co dostawione, ma być zapłacone.

Art: 7. Woyska rzeczypospolitey Francuzkiey mają mieć wolny przechod przez kraie Parmeńskie.

Art: 8. Żadne z obydwóch mocarstw, nie pozwoli przez swoy kraj nieprzyjacielskim woyskom przechodu.

Art: 9. Dla Zaprowadzenia handlu stanowi się co następuje.

Art: 10. Jedwab, Zboże, Ryż, Oley, Wino, bydlę &c. może być z Parmeńskich krajow do rzeczypospolitey w prowadzone

Art: 11. Wszystkie płody rzeczypospolitey i iey koloniy mogą być wolno do krajow Parmeńskich w prowadzane.

Art: 12. Wszystkie Francuzkie rękodzieła,

mogą także być w prowadzone i na wzajem.

Art. 13. Opłaty wywozowe i w chodne mają być przez osobne ugody ułożone.

Art. 14. Płody rzeczypospolitey, mają wolny przechod przez kraie Parmeńskie, i tam do dalszego wystania mogą być złożone i niezapłaćca tylko przechodne. To samo będzie dla płodów Parmeńskich w Francyi zachowane.

Art. 15. Rzeczpospolita Batawska jest w tym traktacie zajęta, który nayoźniej w iniesiąc po podpisaniu powinien być ratyfikowany. W Paryżu d. 15 Briumer (5 listopada.)

Ten traktat jest już od obydwóch rad ratyfikowanym.

Posel Pruski i Helsenkafelski miewają częste konferencye z ministrem zagranicznych związków. Domyślają się, że już czynny związek między temi mocarstwami z jednej, a rzeczpospolitą Francuzką z drugiej strony nastąpi, lub wkrótce nastąpi. Zapewne ważna odmiana w północnych Niemczech zajdzie.

Z Zemlina d. 24. Listopada.

Z Sarajewa z Bosnii donoszą, iż przed kilka tygodniami przybyło tam 400 Francuzkich artyllerystów, którzy po 3 dniowem spoczynku obrocili swój marsz do Konstantynopola. Jak sami wyznali, mają być. przeznaczeni całą artylleryą Ottomanską na Europeyski sposób przeformowania.

Z Warszawy d. 6. Grudnia.

Przy końcu zeszłego tygodnia odebrałszy tu wiadomość, iż N. Katarzyna II Imperatorowa Rufsyyska d. 17 przeszłego

miesiąca zesła z tego świata, Woyska wykonały wszędzie przysięgę wiernoscina stępcy tronu. Xżę Repnin jeneralny gubernator W. X. Litewskiego pojechał do Petersburga.

Z Frankfurtu d. 22. Listopada.

Z tuteyszych zakładników powrociliżawnik Uffenbach nazad z Achen. Podchlebiają sobie że i drugich wnet tu zobaczą, i mówią iż dyrektoryat kazał już paszporta dla nich wygotować. — Testament jedney 85 letney bogatey panny de Sondershausen, czyni tu wiele zastanowienia. Swem testamentem postanowiła klasztor panien szlacheckich; ale nypierwsza panna musi w tym klasztorze 40 lat sama przepędzić. Trochę twarda kondycya. Odkazałości są bardzo nieznaczące. — Pułkownik Williams ma z czaykową flotyllą z Moguncyi do Kel poysć, dla dopomożenia ataku z wody, kiedy Arcy Xżę Karol będzie atakował z lądu.

Z Hanau d. 24. Listopada.

Na niższym Renie zaczenia się znou w obudwóch stron poruszenia. Dnia 12 przybył jenerał Beurnonville z Koblentz do Kolonii. Zaraz po iego przybyciu wyszedł rozkaz aby było 130 porcyi chleba i tyleż racyy siana i owsa pogotowiu. To wszystko miało być na drugi dzień do Mühlheim przesłane, a tym czasem d. 13 przeszła całą dywizya jenerała Lefevre, która teraz 18.000 ludzi wynosi z prawego brzegu na pływającym moście pod Mühlheim za Ren. Przechod ten trwał cały dzień, i woyska udały się zaraz ku Bonn.

D O N I E S I E N I E.

Urząd wykonawczy ławniczy miasta J. C. Kro: Mei: Kazimierza przy Krakowie kazdemu niżej wyrażone dochody synagogi Kazimierskiej aredować zyczącemu sobie do wiadomości podaje. Iż z mocy wyrokow sadowych i na satysfakcyą prawem przekonującego wierzyciela Urodzonego Binbauma, tak prowent miesny Krupka nazwany, iakoli też prowent propinacynny, do kasy synagogi Kazimierskiej przez mieszkańców teyże synagogi optać się zwykłe a na satysfakcyą pomenionego kredytora urzędownie zatradowane, w roczną arendę więcey dłaicemu za kontraktem wypuszczono będą, z tą wyraźną kondycyą ażeby pułkoczny prowent anticipati e natomiast przy zaliczowaniu złożonym i zapłaconym został, dla czego obojga nadmienionych prowentow publiczna licy acya w dniu 29 miesiąca grudnia roku bieżącego naznaczona jest i. o godzinie drugiey popołudniu z zachowaniem zwykłych uruczystości odprawiac się będzie.